UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA QUINZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, Página 1 de 3

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e quinze 1
minutos, sob a presidência do professor José Raphael Bokehi, diretor do Instituto de Computação, 2
reuniram-se, na sala 213 desta unidade, os professores Alexandre Plastino de Carvalho, Aline de 3
Paula Nascimento, André Maués Brabo Pereira, Antônio Augusto de Aragão Rocha, Daniel Cardoso 4
Moraes de Oliveira, Igor Monteiro Moraes, José Viterbo Filho, Marco Antonio Monteiro Silva 5
Ramos, Maria Cristina Silva Boeres e Raquel de Souza Francisco Bravo, membros titulares, Luis 6
Antonio Brasil Kowada, Marcos de Oliveira Lage Ferreira e Troy Costa Kohwalter, membros 7
suplentes, Rafael Santos Tavares, representante titular dos técnicos administrativos, e Alexandre 8
Braga dos Santos, representante suplente dos discentes de graduação, para deliberar sobre a 9
seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do 10
IC de 10/04/2024; 3) Apreciação do ad referendum que autoriza a licença para tratar de assuntos 11
particulares por seis meses, a partir de 20/05/2024, do servidor Rafael Pereira de Abreu; 4) 12
Apreciação do ad referendum que autoriza a execução do projeto "Laboratório e-Health Lab - 13
Projeto SenseGames - Jogos Sérios Multissensoriais para Pessoas com Deficiência Intelectual, 14
Mental, Autismo e Múltipla", Ref. Finep no 2175/22, financiado pela FINEP no Edital de 15
Tecnologias Assistivas 2022, coordenado pela professora Débora Christina Muchaluat Saade; 5) 16
Autorização para a execução do projeto “Sistema computacional para geração de modelos 3D 17
rocha com interações virtuais para manipulações e interpretações geológicas” junto ao CENPES, 18
coordenado pelo Prof. Esteban Walter Gonzales Clua; 6) Avaliação da criação de banheiro de 19
gênero neutro no Instituto e 7) Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 20
1) Informes. Ao início da reunião, o professor José Raphael perguntou se todos estavam de acordo 21
com a proposta de pauta previamente sugerida, não havendo objeção dos membros presentes. 22
Assim, iniciando os informes da reunião, o diretor do Instituto de Computação falou sobre os novos 23
nomes indicados pelos diretórios acadêmicos para representar os discentes neste Colegiado e deu as 24
boas-vindas ao represente suplente presente nesta reunião. Em seguida, o professor José Raphael 25
falou sobre o serviço de pintura que tem acontecido em diversos ambientes do IC. Lembrou que a 26
pintura do ambiente de estudos já foi finalizada e que nesse momento está ocorrendo a pintura dos 27
corredores do segundo, terceiro e quarta andar do Prédio de Salas de Aula. Acrescentou ainda, que 28
será pedida a pintura dos corredores do quinto andar. Seguindo os informes, também foi abordada a 29
proximidade do XLII Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos (SBRC 30
2024), que será realizado no Instituto de Computação. O professor José Raphael informou que já na 31
semana em que ocorre esta reunião será iniciada a montagem da estrutura do evento que ficará no 32
pilotis do prédio de laboratórios e a realização de alguns serviços como jardinagem e a retirada das 33
cadeiras das salas de aula. Aproveitou a ocasião, para lembrar que na semana do evento não haverá 34
aulas na unidade, apesar do funcionamento normal da estrutura administrativa do prédio. Outro 35
ponto informado pela direção foi a previsão da chegada de um novo servidor ocupante do cargo de 36
Analista de Sistemas. O professor informou que se trata de um cargo de ensino superior e que já 37
recebeu o currículo do servidor para análise. Espera-se que dentro de poucos dias ele se apresente 38
para iniciar suas atividades. Comentou ainda que há uma outra vaga para técnico de laboratório, 39
cargo de ensino médio, que deverá ser preenchida com o próximo concurso da UFF. Como último 40
informe da direção, o professor José Raphael alertou aos presentes, com base em um acontecimento 41

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA QUINZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, Página 2 de 3

recente, que a mera participação de um docente do IC em eventos externos, não implica 42
necessariamente em uma representação institucional. Dando continuidade à reunião, foi perguntado 43
se os membros presentes gostariam de acrescentar algum informe e a professora Raquel Bravo 44
abordou brevemente a questão da construção do quadro de horários 2024.2. Informou que solicitou 45
à secretaria administrativa do IC um relatório com os horários em que há uma maior demanda por 46
salas de aula, para verificar como a coordenação pode ajudar a contornar esse problema de excesso 47
de disciplinas concentradas em um mesmo dia e horário. Houve uma breve discussão sobre o tema, 48
sendo sugerido pelo professor José Raphael que o Departamento de Ensino também converse, com a 49
antecedência devida, com outros departamentos sobre os horários das turmas de serviço. A 50
professora Raquel também acrescentou que tem escutado as demandas dos alunos e conversado 51
com o diretório acadêmico para verificar como é possível fazer ajustes sem impactar tanto na 52
montagem da grade pelos alunos. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 53
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 10/04/2024. O 54
professor José Raphael perguntou se alguém gostaria de propor alteração ou acréscimo à minuta da 55
ata da referida reunião ordinária, previamente enviada aos membros do Colegiado. Não havendo 56
sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada com três abstenções. XXXXXXXXXXXXX 57
3) Apreciação do ad referendum que autoriza a licença para tratar de assuntos particulares por seis 58
meses, a partir de 20/05/2024, do servidor Rafael Pereira de Abreu. Neste item de pauta, o diretor 59
explicou que, de forma diferente do que ocorre com os docentes, não seria obrigatória a aprovação 60
dessa licença no Colegiado de unidade. Entretanto, o diretor pensou que seria importante submeter 61
essa autorização para afastamento de servidor, uma vez que essa situação pode ocorrer com outros 62
servidores futuramente. Explicou ainda que, como se trata de um afastamento de apenas seis meses, 63
não achou necessária a convocação de uma reunião extraordinária, concedendo assim, um ad 64
referendum. O professor José Raphael colocou em votação a apreciação do ad referendum 65
mencionado, sendo aprovado por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 66
4) Apreciação do ad referendum que autoriza a execução do projeto "Laboratório e-Health Lab - 67
Projeto SenseGames - Jogos Sérios Multissensoriais para Pessoas com Deficiência Intelectual, 68
Mental, Autismo e Múltipla", Ref. Finep no 2175/22, financiado pela FINEP no Edital de 69
Tecnologias Assistivas 2022, coordenado pela professora Débora Christina Muchaluat Saade. Nesse 70
ponto da pauta, o professor José Raphael fez alguns esclarecimentos sobre o projeto em questão, 71
ressaltando a urgência da aprovação por questões de cronograma da FINEP e justificando a liberação 72
por meio de ad referendum. Explicou ainda que o projeto foi apreciado e autorizado, na semana que 73
antecedeu esta reunião, pela plenária departamental. Acrescentou ainda que, não há previsão de 74
overhead para o Instituto de Computação, devido a regras impostas pela FINEP. Entretanto, destacou 75
que o valor do projeto é alto e prevê a compra de equipamentos que serão utilizados em favor da 76
Unidade. Em seguida, o diretor colocou a execução do projeto em votação, sendo aprovada com uma 77
abstenção. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  78
5) Autorização para a execução do projeto “Sistema computacional para geração de modelos 3D 79
rocha com interações virtuais para manipulações e interpretações geológicas” junto ao CENPES, 80
coordenado pelo Prof. Esteban Walter Gonzales Clua. Neste item de pauta, o diretor informou que 81
o referido projeto já havia sido aprovado em reunião de departamento prévia e que existe a previsão 82
de pagamento dos devidos overheads. Por fim, o diretor perguntou se mais alguém gostaria de 83
algum esclarecimento e, como não houve manifestação, ele colocou em votação a autorização do 84
projeto, a qual foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 85
6) Avaliação da criação de banheiro de gênero neutro no Instituto. O professor José Raphael 86
explicou que neste ponto de pauta iria apenas conversar, sem deliberar sobre o tema, a respeito do 87
pedido recebido de um dos docentes do IC para avaliar a possibilidade de transformação de um dos 88
banheiros da unidade em banheiro de gênero neutro. Explicou que o docente em questão tem um 89
aluno em processo de transição de gênero e pontuou que outras unidade da UFF já possuem esse 90
tipo de espaço. Acrescentou que o banheiro de gênero neutro poderá, caso venha a ser criado, ser 91

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA QUINZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, Página 3 de 3

usado por todas as pessoas sem distinção. Prevê ainda que, se a proposta for aprovada, os mictórios 92
seriam colocados em desuso, estando apenas disponíveis os espaços reservados do banheiro, 93
evitando assim qualquer tipo de constrangimento. Houve uma discussão ampla entre os membros 94
presentes sobre a viabilidade dessa sugestão e como essa ideia poderia ser colocada em prática, 95
sendo entendido que este assunto deve, antes da votação, ser discutido amplamente com a 96
comunidade do IC através das representações docente, discente e técnico-administrativa desse 97
colegiado e talvez até consultados órgãos especializados da universidade nesse tipo de situação. 98
Assim, o tema seria trazido na próxima reunião para deliberação. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 99
7) Assuntos Gerais. Nesse item de pauta, o professor José Raphael consultou o colegiado sobre a 100
possiblidade de atribuir as duas representações discentes aos alunos de graduação. Justificou essa 101
sugestão informando que a pós-graduação não tem indicado, há algum tempo, os seus membros 102
para participar das decisões deste colegiado e destacou que não há impeditivos no regimento para 103
essa alteração. Perguntado se haveria algum problema em efetuar essa mudança, não houve 104
objeções dentre os membros presentes. Por fim, o diretor perguntou se havia algum outro assunto a 105
tratar, e, por não haver manifestação, às quinze horas e dez minutos a reunião foi encerrada. XXXXXX 106

José Raphael Bokehi
Diretor do Instituto de Computação

Rafael Santos Tavares
Administrador

		2025-01-27T13:07:23-0300
	Niterói-RJ
	Jose Raphael Bokehi:00227401719
	Eu estou aprovando este documento

		2025-01-30T13:40:26-0300